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Wiadomości krajowe.

  K R A K Ó W .  ----

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 21 do dnia 22 Kwietnia.
' (W enda Alojzy, Stanowshi Józef, Rotti Dominik, 

Dombsfci Jan ob., Drewes Bernart, Zieliński Józef, 
Uarcl liarol artysta dramatyczny, z Polski; — Stad
nicki Fclicyan hr., Mołzczyusha ob., Sokołowski Igna- 
cy ob., Bobrowski Henryk ob., z Galicyi;

11 'yjechali z Krakowa.
W oźniakowski Dawid ob ., Stradomski Roch oh., 

Starowicjski Stan isław , Perritaz Jan, Łuniewski Jan 
Kanty ob.. W iclogłow ski Stanisław ob., Kubicki Ma. 
c‘ćj ob., do Polski ; — Lipowski Bon ob., Seweryn  
1-udwik, do G alicyi.

Przedwczoraj artyści francuzcy, pomelodra- 
klik; Viclorine, i po kontedyo operze: Madame 
du Chaielet, wszyscy przywołani zostali. Szcze
gólniejsze zadowolenie sprawili widzom PP. 
Delmary, Latonche, Eroilc Dupnis, Panny George 
młodsza j  Morales. — Ostatnia, w 5tym akcie 
melodramy, gdy ze snu trapiącego przebndza 
się i znajduje, źe wszystkie jej nieszczęścia i 
pełna gorzkich cierpień starość, były tylko ma
rzeniem, — że jest piękną i młodą jak była 
wczoraj, — źe słyszy właśnie głos oblubieńca

swego który ją  pukaniem do drzwi przebudza 
i godzinę ślubu zwiastuje; — chwilę tę naj
piękniejszą z całego dramatu, oddała Panna 
Morales prawdziwie po mistrzowsku. Ten krzyk 
radości, — to rzucenie się na kolana dla dzięk
czynienia Bogu i cieniom matki, za sen ostrze
gający, — i len naiwny gniew biednej dziewczy
ny, przeciwko fałszywym przyjaciołom, którzy 
ją  wczorajszego wieczora, do zejścia z drogi 
cnoty i zdradzenia kochanka podżegali,— mogą 
tylko być owocem niezwyczajnego talentu 
Wrażenie, jakie ten śliczny ustęp w grze Pan
ny Morales, sprawił na rozrzewnionych wi
d zach ,— jest dla niej zaszczylnem świadectwem, 
źe wszystkie swe uczucia nmie przelać w ich 
serca, — źe owładnąć je , opanować, może bvć 
dla niej dziełem jednej chwili. Grom oklasków 
zaledwie dozwolił skończyć resztę dramv, — 
którą jnż  niecierpliwie nawet słuchano, — aże
by powtórnem przywołaniem, okazać miłej a r
tystce, najżywsze swe zadowolenie.

Wczoraj artyści polscy przedstawili dramat, 
pod nazwą: Wychowanka z Tonningthon.
Panna Teressa Palczewska, wystąpiła w roli 
Heleny.

Dziś artyści francuzcy przedstawią trajedyą. 
Macbeth i komedyo-operę w jednym akcie- 
Les M alheurt d'un jo li  garcott.
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Wiadomości zagraniczne.

W IA tO M O S C I Z W C Z O R A Y JSZE J POCZTY .

— Parys, 13 Kwietnia. —
W  izbie deputowanych toczą się obecnie wa

żne rozprawy względem nadzwyczajnych w y
datków na rok 1841. Pomiędzy Panami Thiers 
i Guizoi, przyszło do żywych sporów. (Szcze
góły później ogłoszone zoslaD ą.)

—  Londyn 13 Kwietnia. — 
Królowa postanowiła znajdować się osobiście 

przy otwarciu Tunnelu, które w końcu czerwca 
nastąpić ma. Jest to olbrzymie dzieło XIXgo 
wieku, które odległa nawet przyszłość, podziwiać 
będzie.

W i a d o m o ś c i  z  p o p r z e d n i c h  p o c z t .

—  W arszawa  15 Kwietnia. — 
Wczoraj już niepogoda nie przeszkadzała 

używać igrzysk na placu Krasińskim , i dopiero 
wczoraj gdy słupy oschły po deszczu, można 
było bezpieczniej dostawać się na ich szczyty 
po złożone premia; pokonał licznych rywalów 
Stanisław Skrzeczkowski mularczyk, lat 19 
majaey, dostał się dość prędko na szczot, i 
sam stał się zdobywcą wszystkich premiow po 
Kilkadziesiąt złotych, ubiorów męzkich całko
witych i 3ch butelek wina, które spełnił w 
gronie swej rodziny za zdrowią łaskawców i 
publiczności.

—  D nia  16 Kwietnia. —

Zabawy karnawałowe zwykle w tutejszej 
stolicy przez czas niejaki po wielkiej nocy wzna
wiane, rozpoczęły się wczoraj nader świetnie 
wieczorem lańcnjącym u JOU. Xtwa namiestni- 
kowslawa. Liczne zebranie osób znakomitych, 
przepędziło z zajęciem godzin kilka obok w e
sołego grona młodzierzy pici obojej oddającej 
się tańcowi z tą ochotą, która po kilku lygo- 
dniowem odpoczjnku objawia się tem żywiej.

— Dnia  17 Kwietnia. —
Wczoraj wyjechał w dalszą podróż do kra

jów północnych Europy, bawiący tu od dni kil
ku P. Jostia Harlan dymissyonowany jen. wojsk 
władzcy Kabuln. Jest on amerykaninem z po
chodzenia, urodził się w Filadelfii. W mło
dym bardzo wieku udał się do ludyi wscho- 
dnicb, zwiedził chiuy, Kochinchinę, kraj Bir- 
manow, Archipelag Oceanu Indyjskiego i zna
czną część krajów Azyatyckich; służył naslę-

pnie przez lat 7  w  wojsku króla Lahory i był 
towarzyszem znanego jenerała Allard; poczem 
objął dowództwo części armii, wzrastającego 
w  znaczną siłę władzcy w Afganistanie, Losta 
Mohameda, Po zniesieniu panowania tego osta
tniego przez Anglików w roku zeszłym, opu
ścił Indye i przedsięwziął podróż celem zwie
dzenie krajów Europejskich. Przepłynął stat
kiem parowym morze Czerwone, był w Egipcie, 
Francyi, Prussach, a w rozpoczęciu bieżącego 
tygoduia znajdował się w tutejszej stolicy, gdzie 
go znakomitym osobom przedslawiouo. Jenerał 
Harlan mówi doskonale językiem angielskim i 
perskim; j c,go broda i strój w części europejski 
a wr części azyatycki zastanawiał nie mało.

—  Londyn  6 K wietnia. —
Przeciwnicy prawa zbożowego zdaje się źe 

małą czynią sobie nadzieję zyskania czegoś 
wkrótce, w swoich usiłowaniach, bo chociaż 
pan Villiers zamierza przedstawić po wielkiej 
nocy swój coroczny projekt przeciw' temu pra
w u; jednakże na ostalniera zgromadzeniu związ
ku przeciw prawu zbożowemu wyraził się on 
bardzo nieśmiało, i prawie przyznał, źe char- 
tyści mają słuszność, żądając pierwej reformy 
parlamentu i konslytucyi, ujm wystąpią z po
mocą agitacyi związku, bo trudno jest spodzie
wać się otrzymać kiedykolwiek 1 parlamentu 
w jego teraźniejszym składzie zuiesienie w m ó
wię będącego prawa.

Statkiem pocztowym North Am erican  na
deszły tu wiadomości z New-York po dzień 20 
b. m., które przeto świeższe są o pięć dni od 
ostatnich. Nieporozumienie z Anglią nie było 
jeszcze rozstrzyguięte, ale pan Fox nie wyje
chał z Washington. Proces pana Mac Leod 
miał rozpocząć się w dniu 22 w Lockport nie 
w Albar . Treść wszystkich listów i dzienni
ków, które ten statek przywiózł, jest tego ro
dzaju, iż coraz bardziej spodziewać się można, 
że pokój między Anglią i Stauami nie będzie 
zakłócony ani przez sprawę pana Mac Leod, 
ani przez kweslyę graniczną. Głównym przed
miotem uwagi nowego rządu są kłopoty finan
sowe; prezydent zwołał kongres na nadzwy
czajne posiedzenie, dla naradzenia się w tym 
przedmiocie. Co się tycze poslępowani5 rządu 
centralnego w sprawie pana Mac Leod, mnie
mają że jeneralny prokurator pan Critlendeu, 
o którego odjeździe do Lockport donieśliśmy 
żądać będzie uwolnienia pana Muc Leod, plbo 
odstąpienia tej spiawy sądowi związku, t ze 
temu ostatniemu żądaniu w żadnym przypadku 
sąd miejscowy odmówić nie może; przed sądem



związku pana Cnttenden projekować będzie za
niechanie processu.
- Traktat który w daiu 15 z. m. zaparato- 
wany został przez pełnomocników pięcin mo
carstw i posła tureckiego, zawiera podług Mor- 
ning-Pust najprzód dość długi wstęp, w któ
rym przyznane są prawa porty, jako mocarstwa 
w stosunkach swoich z iuuemi mocarstwami e- 
uropejskieini niezawisłego. Pierwszy i drugi 
artykuł, warują zamknięcie Dardanell, dla 
wszystkich obcych okrętów liniowych bez wy
jątku. Trzeci artykuł zawiera wezwranie do 
wszystkich mocarstw sprzyjaznionych, które 
nie należą do układu tego traktatu , aby do 
niego przystąpiły. Czwarty ześ .artykuł tyczy 
się tylko wkrótce mającej nastąpić wymiany 
ratyfikacyi; »To jes t ,  dodaje M orning Post 
cala treść tego ważnego układu. Z początku 
formalne podpisanie ze strony sześciu mocarstw 
miało nastąpić dopiero po otrzymaniu urzędowej 
wiadomości z Konstantynopola o łaskawem i 
dobrowolnem zezwoleniu porty, na pokorne i 
uległe prośby paszy Egiptu, względem niektó
rych zmian w hatyszeryfie nadającym Mehme- 
dowi Ali dziedzictwo Egiptu. Później jednak 
Francya, która żądała tej zwłoki, oświadczała 
swoję gotowość załatwienia zaraz lej sprawy, 
ze względu swego zupełnego zaufania, że peł
nomocnicy Anglii, Austryi, Rossyi i Pruss o- 
trzymają polecenie udzielenia porcie w imieniu 
ich właściwych mocarstw najszczerszej rady 
aby nie odrzucała słusznej prośby Mehmeda, i 
ze względu na naturalne przekonanie, że ta 
rada nie pozostanie bezowocną. Mniemamy, że 
prawie z pewnością możemy donieść, iż co do 
tego ostatniego zam iaru , me został on dopeł
niony tak prędko jak się Spodziewano, a to z 
powodu, że mniemają, iż ostatnie prośby Meh
meda muszą uledz niejakiej zmianie, niui sto
sowna odpowiedź na nie udzieloną będzie, po
nieważ rozmiale żądane modyfikacye hatysze- 
ryfu są takie, jakich nigdy nie zamierzały mo
carstwa należące do ugody 15 z. m.

Flota francuzka złożona z $0 żagli ukazała 
•aę pod Martynika; będzie to zapewnie eskadra 
wracająca z pod Buenos-Ayres.

W  tych dniach odbyły się zaślubiny kan
clerza izby skarbowej sir Francis Baring z la
dy Arabellą Howard, drugą córką hrabiego 
Effingham.

R ozm aitości.
B razylia . Przepyszny kraj Brazylia przez 

wielu byj opisywany, lecz żaden opis nie osią

gnął jeszcze czaru jego piękności i ponęt . Tyl
ko wyobraźnia może sobie wystawić kopię ta- 
mecznycn malowniczych krajobrazów, tamecznej 
również bujnej jak olbrzymiej wegetacyi, która 
w najrozliczniejszych kształtach okazałości i mno
gości kolorów okrywa doliny i wzgórza od sa- 

.inego wybrzeża. Orzeźwiający wietrzyk zasyła 
podróżnikowi najprzyjemniejsze wonie, wnet 
go • otacza mnóstwo motylów, owadów i pta
ków', jakie tylko można napotykać w strefach 
południowych. Wszystko zdaje się oznaczać, 
iż natura stworzyła len kraj dla błogiego, we
sołego życia i szczęścia swoich istot. Nad 
wszystkie zaś miejsca słynie przepychem przy
stań Rio Janeiro. Zląd, prócz malowniczych 
krajobrazów, otwiera się majestatyczny widok 
na amfiteatralnie zbudowane miasto Rio Janei
ro. Między gmachami wzniosłe palmy dźwi
gają dumne szczyty ku niebu, szczególniejsze 
zaś wrażenie sprawiają ich cienie padające na 
białe rnury. Nad miastem w  dau widać na 
spadzistości góry kilka klasztorów przylepionych 
do skały jakby gniazda jaskółek. Europejczy
kowi wszystko zdaje się tu inaczej jak w kra
ju  rodzinnym. Żadne drzewo, żaden kwiatek, 
żaden owad, żadna ptaszyna żadna trawka nie 
ma podobieństwa z rodziunemi. Wszystko za
ostrza jego uwagę cudzemi kształtami, cudzym 
kolorytem; we wszystkiem przebija się godna 
podziwienia obfitość błogosławionej strefy. W  
dzień niezliczone roje motylów, chrabąszczy i 
kolibrów bujają i brzęczą na około, ledwo słoń
ce zapada, wnet strzelają z roślin świetne iskry 
powabniejsze od naszych robaczków Świętojań
skich. Z okolic celuje Bolofogo, gdzie zamo
żniejsi mieszkańcy z Rio Janeiro mają swoje 
mieszkania wiejskie dla napawania się oży
wczą atmosferą. W  głębi za przystanią ster
czą olbrzymie góry, z których jedna ma kształt 
kolosalnej wieży kościelnej i wysokość 1580 
stóp; zląd otwiera się widok jeszcze czarow- 
niejszy.

—  Na wartach paryzkich zakazano gwardzi
stom narodowym czytywanie rozmaitych gazet, 
ponieważ czytając tameczne gazety, nie mogą 
czuwać 1

— Hamburgczycy nie mają więcej czasu; ta
meczny dziennik Czuf przestał wychodzić.

— Do Bona sprowadzono w tych dniach skrzy
nię z napisem: >Towary zużyte*, zawierała
tiansport trupich główek przeznaczonych dla ta
mecznego anatomicznego gabinetu.

—  Jedna z gramatyk taki dołącza przypisek: 
»Zkąd ludzie przychodzą do wziętości? Jedni 
per nominatimm  (przez imie); drudzy per ge-
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nilivum  (nrzez urodzenie); inni per da/wttm 
(przez dary); inni znowu per accusalivum  
(prez oczerniania innych); mało per vokativum 
(przez powołanie); ale wielu per allatwum  
(przez bierność)

—  Scrihe (Skrib) nie tylko jest jcnialnym 
człowiekiem i biegłym dramaturgiem, ale teź 
człowiekiem lubiącym porządek. Od czasu roz
poczęcia swego dramatycznego zawodu, spisy
wał sobie regularnie wszelkie dochody jakie 
miewał z teatru. Przed 30 laty r. lS tK przed -  
stawiono pierwsze jego dzieło, pod tytułem: 
D erw isz, a 31 grudnia z. r. pokazał przyja
ciołom książkę rachunków świadczącą, iż Skrib 
przez te lat 30 brał z teatrów summę 2,112,000 
franków!

— Powód do pojednania. Niedawno 2  (la
my bardzo przyjaźnie i serdecznie ściskały so-

jboiiiesienla

A ro  1892.
WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH 1 SKARBU 

YV SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego  
M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Upoważniony Rozporządzeniem Senatu 
Rządzącego z dnia 29 marca r. b. Nr. 1,734 
W ydział zawiadomią publiczność; iż w dniu 
4  maja r. b. w biórze jego odbędzie się li- 
cytacya inplus  na dzierżawę przez lat trzy 
i miesięcy siedm od dniami czerwca roku b. 
poczynając, poboru koszernego w całym ob
wodzie chrzanow skim , a to przez sekretno 
deklaracye , k tó re  do godziny drogiej z po
łudnia przyjmowane b ęd ą ,  wedleforiny dzien
nikami Rządów emi przepisanej za praelium  
liciti ustanawia się czynsz roczny dotychcza
sowy to je s tz łp .  9684a 1 /10  onego część na wa- 
diu,n które nie wprzód w kassie głównej win
no być podług przepisów złożone; kaucya 
złożona być winna w gotowiźnie dwom r a 
tom miesięcznym wyrównywBjąca lub fide- 
jussoryczna lega lna , czynsz z góry miesięcz
nie płaconym być ma. Inne warunki w bió-

Doutiesiciifc
Podpisany ma zaszczyt zawiadomić szano

wną  Publiczność , że otrzymał znaczną ilość 
zegarków z Genewy, których za pomierną 
cenę w składzie podpisanego dostać można.

(Ir .)  August Friedlein.

bic ręce. »Nie prawdaż? rzękła jedno, nie jd- 
steś więcej zagniewaną na panią N. wszak jej 
wybaczyłaś? »0h! tak, ourzckła druga, z du-- 
szy jej wybaczam, wszak od czasu jakem jej 
nie widziała zestarzała się i zbrzydła okro
pnie.

— Podobnie jak od dawna istnieje moda, źe 
na wieczory zapraszano śpiewaków i wirtuo
zów', aby ich produkować przed towarzystwem, 
tak teraz w Paryżu nastała moda, zapraszania 
sławnych literatów. Każdy znakomity dom, 
musi dla tonu przynajmniej zaprosić kogokol
wiek z ulubionych autorów, a na biletach za
praszających innych gości dodaje się przypisek: 
»Pan N. dziś odczyta jeszcze nie drukowaną 
komedye, albo rozdział z swego nowego ro- 
mausu.ft

Urzędowe*
rze  W ydziału Skarbowego w godzinach kan 
cellaryjnych odczytane być mogą.

Kraków d. 17 kwietnia 1841 r.
K i e ł c z e w s k i -  

( I r .)  Nowakowski Sekr
N ro  383.

D y k e c y a  O g ó l n a  S z p i t a l i .
W  Wolnem Mieście Krakowie’.

Na dniu 3 maja r. b. o god. 11 przedpo
łudniem odbędzie się W Sekretoryacie Dyrek
c j i  Ogólnej licytacya publiczna in minus na 
dostawę do szpitala starozakonnych bielizny 
z uszyciem; a mianowicie: koszu l,  prześci- 
r a d e ł ,  poszew ek, wsypków, sienników, pan
to f l i ,  i innych effektów na złp. 831 gr. 16 
oszacowanych. Mający chęć zalicytowania tej 
dostawy, opatrzeni w vadium  1 /10  części sza
cunku odpowiadające, zechcą się w miejscu 
czasie powyż wymienionych znajdować; o wa
runkach zaś licytacyi, tudzież o ilości i ga
tunku dostarczyć się mających effektów w 
biórze S e k ie lo y a tu  Dyrekcyi ogólnej każde
go dnia z rana wiadomość powziąść można.

Kraków dnia 9 kwietnia 1811 r.
Prezydujący

S C H IN D L K R .
Sekr. Tyralski.

pryw atne.

W  Podgurzu do domu pod gwiazdą, 
nau. szła znaczna partyo koni ró ż 
nej rasy na sprzedaż.


